2^{do}. Az Banyai Mester fizetése ha Rhetoricat és Poesist nem tanit, hanem csak hat hét syntaxistat, fizetése 70 frt, nem több.

3^o. Ha Generale funus vagyon, az scholával együtt magának is illő kimenni es fizetése ad minus egi marias, ha pedig particulare, annyi classist agjon, a mennyit kérnek, ha magát is hyják, menyen, ha nem hijjak, otthon legyen és fizetést ne kívánjon.

4^o. Az deákokkal és gjermekekkel imide amoda való járással az időt ne töltesse, hanem az szokott órákon tanitson, az templomot kivált vasárnap gyakorolja, az gjermekeket procuralvan, hogy az templomból el ne menjenek es ne gonoszkodgyanak.

5^o. Az coetus könyveit szorgalmatosan procurálja, ne

vesztegesse, sőt annak idejébe azokról számot adván, successorának szám szerint által agya.

.....1

Leges in usum scholae Rivulinae conceptae.

Prioribus non quidem antiquatis sed auctis et in alium ordinem digestis; immutato enim hactenus usurpato docentium et discentium ordine necesse est, ut praesenti statui, studiorumque methodo leges conformentur, publicaue autoritate sancitae posteris commendentur.

De pietate et humanitate.

I.

Pietatem erga Deum justitiam erga proximum, temperantiam erga se ipsum omnia et singula scholae membra colunto.

II.

Universi scholae nostrae cives, tam docentes, quam discentes amplissimo senatui, clarissimis ac multum reverendis ecclesiae pastoribus debitam obedientiam exhibento. Secus facturi pro qualitate et quantitate facti a rectore scholae et officialibus condigna poena afficiantur.

De studiosis.

I.

Studiosi ut discipulos decet, rectorem scholae debita observantia venerentur, ipsi in omni re honesta eaque literaria obedientiam praestent.

II.

Nullus, licet commendatus, sine praevio examine a rectore coram praeceptore supremae classis et seniore instituendo in scholam recipitor, receptus iuxta profectum in certam classem deducitor; ii vero qui aliquot annos

1 Ezután az Albumban 2 üres lap (a 113. b. és 114. a.) következik.

alibi in scholis transegerunt nondum tamen principia grammatica vel saltem mediocriter norunt rejiciuntur, qui autem ex receptis se fucos esse ostenderit, aliquoties moniti nec tamen studiis intenti sunt, alumnia cedant.

III.

Studiosus elemosina vivens in scholam receptus ante annum (nise gravissimis de causis) sine rectoris consensu ne discedito, qui discesserint, proscriptionis notantur infamia.

IV.

Studiosus vero qui propriis sumptibus vivere volunt, praecedente lege teneri aequum esse non iudicavimus, nostris tamen legibus quae pietatem studiorumque rationem et mores concernunt, si scholae cives haberi velint, subiecti sunt.

V.

Conspirationes, coniurationes et inordinati confluxus in omnibus scholis prohibentur si qui secus facere praesumpserint, caesi schola nostra eliminabuntur. Si quo tamen consursu in casu necessitatis, eoque honesto, opus fuerit, venia id fiat demandantur.

VI.

Amorem, fraternitatem, humanitatem in vicem colant, nec quisquam existimationem aliorum verbis deprimat, nec inter condiscipulos rixas aut turbas det, strepitusque excitet. Nemo digladiationes provocationesque ad arma tentare ausit, sed quisque tranquillitati studeat. Iniuriam vero ne vindicet, sed ultionem iudici et foro committat. Secus facere qui praesumpserint, quantitate et qualitate facti diligenter expensa, aut ignominiose schola ejiciuntur, aut magistratus animadversioni committantur.

VII.

Nocturnas emansiones ultra horam publici pulsus omnes et singuli ex aequo scholam nostram incolentes

diligenter caveant; nec conversationes in urbe nec in gratiam civium opera rustica cum studiorum nisi in numerum fucorum censi volunt, frequentent. Abnoctantibus vero bis vel ad summum ter sive fuerint alumni sive non ulterius scholae nostrae ius non conceditur, sed diligenter inquisita re pro ratione facti vel tantum relegentur, vel caesi turpiter exturbentur. Prima vice abnoctantibus unius septimanae labor oeconomicus imponitur. Cum iis vero qui altera vice tentare ausi fuerint, agendum quid sit, circumstantiae facti rectorem et officiales monebunt. Post duodecimam noctis horam nulli aditus in scholam pateat, ante duodecimam vero possunt intromitti, sed iuxta horarum differentiam poenam consuetam et gravem animadversionem incurrunt, qui autem aliquoties moniti ad undecimam usque temere emanere tentaverint, schola nostra exterminabuntur.

VIII.

Si quis commessionibus et computationibus, in schola vel extra scholam deditus fuerit, nec piis admonitionibus locum dederit sed porro pergat, eum schola nostra ferre nunquam debeat.

IX.

In colloquio, corporis habitu et vestitu decorum quivis abservet, turpiloquio, convitiis, obsceniis, cantationibus, scurrilitate abstineant, habitu indecentes, rasuras capitis deformes, (jileas in cornua discissos post habeant)¹ animadversio in tales. Rectoris et officialium prudentiae committuntur.

X.

Peregre aliqui profecturi, si unum alterumve diem certam et urgentem ob causam abesse velint, a Rectore, vel eo absente ab officialibus scholae veniam impetrent; ultra concessum vero tempus temere emanentes; pro ratione morae puniantur.

1 A zárjelbe tett szavak az Alumban át vannak huzva.

XI.

Nemo Rectore inscio, vel locum mutare, vel functionem aliquam capessere, vel denique studiis renuntiare ausit, sed Rectoris venia, honestaque ratione sibi rebusque suis consulat; secus facturi publica deprecatione coetum sibi concilient et proposito suo, nisi Rectoris et studiosorum favor accesserit, excidant.

XII.

Ad usitatas ecclesiae Ceremonias pie confluant, ubique autem; sed praecipue in ecclesia in conspectu Dei viventis, Angelorum et Fidelium, graviter ac modeste se gerant, ut pietatis et humanitatis studiosi vere et sint et habeantur.

XIII.

Funerum deductio a studiosis, qui Alumni haberi volunt, fiat, eâ tamen horâ, quae omnium studiosorum profectui minime officiat; quod ut commodius fieri possit, Rectori scholae incumbat, horas funeri deducendo dare, Pueri et adolescentes, a deductione funerum excipiuntur.

De docentibus et praeceptoribus classicis.

I.

Rector scholae caeterique praeceptores religioni reformatae addictissimi sunt: prudentemque non solum studiorum humanorum, sed etiam religionis morumque rationem haberent.

II.

Praeceptores classici annui legibusque subjecti sunt, omnes a rectore scholae dependeant, quem debita observantia reveantur, nihilque ipso inscio vel invito in modo docendi immutent, addant vel omittant.

III.

Barbarie et crudelitate consueta omissis non verberibus sed placidis potius cohortationibus ignominiose exilii

aliarumque poenarum metu discipuli ad studendum excitandi ut tenellorum ingenia alliciantur magis quam poenarum asperitate abalienantur, in contumaces vero absit ut moderata castigatione praeceptores prohibeantur; imo qui placidis admonitionibus castigationibusque adhibitis in meliorem frugem se recipere noluerint, schola nostra tanquam ingeniorum pestes eliminantor.

De classibus in genere.

I.

Nullus in schola tollerandus sive parvus sive magnus, sive nobilis, sive ignobilis, qui constanter certae classi publicae lectioni interesse non teneatur.

II.

Lingua latina perpetuo exerceatur, nec vernaculae usus, nisi ubi necessitas postulaverit, permittatur.

III.

In singulis classibus repetitio quotidiana hebdomadaria diligenter vigeat.

IV.

Singulis septimanis semel ad pronuntiationem alacritatem aliaque commoda inde emersura censoribus constitutis ipsoque praeceptore censente in qualibet classe declamationes fiant.

V.

Singulis annis bina examina et sollennis promotionis status instituantur: unius tempus sit septimana pascam proxime praecedens, alterius vero sint ultimi dies septembris.

VI.

Nullus ex inferiore in superiorem classem promoveatur nisi ordinarium suae classis pensum praedidicerit.

VII.

Diebus Dominicis in omnibus classibus iuxta captum discipulorum studia pietatis exerceantur catechizationes instituantur, psalmi decantentur, dierum Mercurii et Saturni horis pomeridianis feriae concordantur.

De lectionibus et discipulis.

I.

In infima classe praeceptor docebit accuratam lectionem et scriptionem idque ex alphabeto et vestibulo item quinque capita catechetica hungarice.

II.

In secunda classe inculcentur rudimenta Alstedii secundum omnes partes, quibus addendae fundamentales definitiones grammaticae et vestibulum catechesis minor vernacula lingua primum deinde latina memoriae mandanda, in hac vero classe discipuli diligentissimi sunt ad pronunciationem rectam et distinctam assefaciendi singulis septimanis unica saltem hora primae species arithmetices doceantur.

III.

In tertia classe urgeantur universa grammatica, id est doctrina prosodiaca, etymologiaca, syntactica, prout piae memoriae Alstedius in sua grammatica complexus est; janua linguae latinae ex qua artificiosi styli concipiendi et catechesis maior latina, nec selectae Ciceronis epistolae negligendae: item arithmeticae species plenius exercendae.

IV.

De superibus classibus, poetica; nimirum et rhetorica nondum quidquam certo statutum.

V.

Rectoris est superiores disciplinas prout discipulorum captus postulaverit publice (licebit et privatim) diligenter

docere; ita tamen ut ex praecipuis eius curis sit classes frequentissime visitare, methodumque docendi identidem suggerere eamque ut praeceptores diligentissime curent, invigilare.

De libellis et methodo docendi.

I.

Libri semel publico consilio recepti docendique modus nullatenus sine expresso curatoris scholae consensu immutentur.

II.

Habeant discipuli libellus exercitiorum in quibus omnia a se composita et praeceptore correcte describant distincte tum ut se ipsos illinc corrigere, tum ut illos in publico examine demonstrare possint.

III.

Lectiones in classibus prudenter subordinentur ne quod una manu aedificatum est, altera destruat: et ubique tam praecepta quam praxis sedulo urgeantur: exercitia autem singulis classibus convenientia quam maxime vigeant: omniaque praecepta Genesi et Analysisi obsignentur, imprimantur. Nec satis sit in scholis tantum discere, sed praeceptorum cura sit, etiam domestica exercitia, praecipue scriptionem, stylosumque translationem ipsis imponere.

IV.

Quia aemulatio ingeniorum discipulorumque stimulus est, perpetua sit inter illos concertatio pro loco aliisque praerogativis.

V.

Rector scholae et praeceptores summa industria collaborent, ut quo facilius, utilius et prudentius fieri potest, suos auditores informet.

VI.

Quia rector scholae communis praeceptor est, adeoque omnium classium inspectio ipsi demandatur, singulis diebus

lectionibus publicis non nisi ternas impendant horas, si vero altiores disciplinae, sub professionem eius veniant binas. Praeceptores in qualibet classe, a septima hora matutina neque ad tertiam quadrantem decimae horae, a prima pro-meridiana, usque ad quadrantem quartae, diligentissime suos discipulos informant. Caveant sua negligentia discipulos gravissimae animadversionis et si aliquoties moniti non se correxerint, ab officio remotione fraudentur.

De privatis praeceptoribus.

I.

Stante classico studiorum praeceptoribusque publicis rite fungentibus non multum privatorum praeceptorum opera discentes indigent; consuetudinem tamen hactenus receptam non improbamus, ut eo magis pauperes studiosorum turbae prospectum eanturque discipulorum autem beneficia non tam extorqueant, quam accipiant.

II.

Rectore inscio nemo pueros privatim docendos suscipiat vel susceptum alteri commendet.

III.

Privati praeceptores nihil aliud agant, quam tractata et audita in classibus exigant.

IV.

Quilibet ratione profectus aequales habeat discipulos.

De consuetudine.

I.

In societatibus omnia jura tabulis mandari non solent: sed consuetudini ab antiquo multum tributum fuit, utpote: alteri juris civili parti itaque quae hactenus, in schola nostra observata non tamen legibus inclusa, consuetudini commendantur.

II.

Poenas hactenus in usu habitas, quas praefatis legibus non anneximus consuetudini committendas putamus, ita tamen ut secundum conscientiam et aequitatem officiales scholae procedant; si poena exasperari vel mitigari debeat, communi suffragio. Ne vero consuetudo in curia oblitteretur, rariores casus, eorumque decisiones et poenae in usum publicum consignentur.

De officialibus scholae.

Seniore et contrascriba.

I.

Senior, contrascribae tanquam collegae suo debitum honorem exhibeat, contra-scriba autem seniore tanquam superiorem se in scholae regimine agnoscat et quicquid ad societatis promotionem facit, in eo sancta quadam conspiratione uno sint animo.

II.

Bona communitatis eo ordine, quo hactenus consuetudo obtinuit, fideliter curent, colligant, conservent et dispensent.

III.

Si quid a scholae civibus indecore committatur, sive expresse legibus interdictum, sive non; a seniore justo tempore provocentur, ut iuxta meritum dignam animadversionem sustineant; si autem transgressoribus explicite in legibus posita est, vel consuetudine observata fuit, tam executioni mandent. Si vero casus difficultatis aliquid habeat, sine rectoris consilio nihil deliberent.

IV.

Quovis semestri, senior praesente rectore, contrascriba et supremae classis praeceptore exactissimam de omnibus libris coetus reddat rationem. Si quod vero dam-

num eius in curia coetus patiatuŕ aestimatione, rei perditae facta ad assem usque satisfaciatur, de triginta vero florenorum in manus eius commissorum summa singulis mensibus rationem reddere teneatur.

*De Oeconomis.
Exploratoribus et Cocis.¹*

De oeconomicis, exploratoribus et coquis statuimus, ut a seniore vel eo absente, contrascriba cum sui laboris initium fecerit plenam instructionem accipiunt. Ita autem se gerant, ut nil nisi bonum publicum, scholaeque dignitas ex eorum officiis emergant.

Poenae transgressorum.

I.

Negligentes caeremoniarum sacrarum Dominicis diebus denarios 25. pro festis autem diebus denariis tribus mulctabuntur.

II.

Negligentes precum in schola vespertinarum pariter denariis tribus mulctabuntur.

III.

Subterfugientes deductionem funerum pari poena mulctabuntur.

IV.

Negligentibus praelectionum, aliorumque exercitiorum duo nummi detrahentur.

V.

Contumeliosi, convitatores, intempestive strepitores, rixosique denariis 20 mulctabuntur.

VI.

Seditiosi, diglatiantes, private vindictae ultores, turbarum exercitatores, ignominiose ex albo studiosorum eraduntur.

¹ Így!

VII.

Noctu extra scholam emanentes, vinoque immoderate indulgentes primum mulcta denariorum 25 puniuntur, secundo 50, tertio schola eliminabuntur.

VIII.

Qui autem ad nonam neque horam emanserint tribus nummis mulctabuntur, qui ad decimam sex, qui ad undecimam novem, qui ad duodecimam, duodecim etiam denarios pondunto.

Haec tamen omnia ita, si testibus non contemnendis honestam emansionem, ac nocturnam commorationem testati fuerint.

IX.

Functionem aliquam rectore inscio suscipientes locumque certa sine causa mutantes, ignominiose in numerum fugitivorum censebuntur.

X.

Qui vero intempestive, nulla idonea causa habita chorum ingrediuntur, denarios 2. solvunt.

XI.

Mussitantes, chachimosque indecenter excitantes in locis sacris, vel alio quovis loco inconvenienti den. 69 mulctabimus.

XII.

Ordinariam sacrorum Bibliorum lectionem subterfugientes, vel indicando minus segnes den. 5 priventur.

XIII.

Qui plagam temere abiecerit den. 20. deponunt. Catalogum in locum solitum non ferentes, denarios 3 mulctabimus.

XIV.

Aliorum immoderate immodestoque factorum, poena penes communem praeceptorem erit.

Senioris officia.

1.

Senior sit exploratae fidei, probitatis exemplar, pius, sobrius, pacis amans et per omnia disciplina observans.

2.

Commoda quae hinc inde studiosis largiuntur, recipiat, vel recipienda curet diligentissime.

3.

Ea commoda studiosis suo tempore elargiantur iustissime.

4.

Si qui desides et scurae, contumeliosi, seditiosi reperti, eos ex officio admoneat, contumacem si quis se praestiterit, cum carpat, se reprehendat et mulcta poenae afficiat.

5.

Senior vicesimam partem pecuniarum ex cantationibus, astationibus, deductionibus funerum et redempturis corrasarum sibi sumat, nihil autem ex pecunia illa quam civilis munificentia anni versarie iuventuti scolasticae administrat. Insuper ab oneribus scholasticis immunis esto.

6.

Senior invigilare ad utraque aures ex officio debet, coniurantes ad desolationem et desertionem scholae, tum vero contra honestatem et praeceptorem commune aliquid molientes animadvertat, multo magis vero solus haec facere caveat, alios talia tentantes et tentaturos admoneat serio, hortetur indesinenter, sin minus profecerit, rectori scholae mature aperiat, requiritur.

7.

Privationes transgressorum ab omnibus secundum legum postulatam aequae in communem Coetus divisionem ipso die privationis exigat.

Officia Contrascribae.

I.

Contrascriba tamquam fidelissimus collega senioris partem tamen pecuniarum cum suo seniore habere non potest.

II.

Contrascriba omnia, quae communis societatis est, adeoque totius scholae existimationem, salutem et incolumitatem concernunt, debito quodam administrationis iure post seniore ad se pertinere arbitretur. Ac proinde ea fide diligentia rem communem procuret; quam ipse rectori scholae universoque coetui data dextera fidei ipsius tessera coram universa fratrum congregatione adeoque in conspectu Dei Maximi promisit.

III.

Ad contra-scribam pertinet nummos astationis et cantationis, diligenter inspicere, monetasque adulterinas a bonis seiungendo sibi reservare. Reliquas ad Seniore in publicum aerarium transmittere fideliter numerum earum assignando. Eiusdem et officium, absentes a Choro et generalium funerum deductione et aliis exercitiis scholasticis observare, quorum privationes ex legibus publicis, scholae facile peti possunt. Ipsius est etiam officium singulis septimanis ab oeconomis diligentem exigere rationem eamque tempore divisionis ad seniore deferre et transgressores loco ac tempore una cum seniore privare etcetera.

Officia oeconomi.

I.

Primum omnium, oeconomus summo assurgere mane hibernoque tempore audita statim tertia excitatorium dare, obsecratam portam reserare et aperire, ac eius custodiam ordinario committere portario studiose debet.

II.

Postea dare signum in templum in funus processus tam commilitonum quam puerorum curare, custodesque ex officio monere, ut pueros inter procedendum recte dirigant, et a clamore cohibeant, solus vero a verberibus et ab alaphis in ipso actu processionum propter malam vulgi opinionem se debet continere.

III.

Deinde destinata vespertinarum precum horam sextam videlicet bono fine consilio ubique locorum in scholis bene constitutis observatam animadvertere, observare, eaque audita studiosos bonarum artium dato signo ad easdem convocet praeces iisque peractus portam curiae obserare ipsi incumbit fideliter, signo primum etiam illud tempus hora octava indicando.

IV.

Postremum munditiam aedium publicarum et totius curiae bis in septimana die Mercurii et Sabbathi adhibere diligenter debet, numerumque scoparum ipsi traditarum observare ipsis non postremum erit officium.

V.

Illis quicumque post octavam horam portae curiae claudendae destinata schola emanere ausi fuerint quota hora et quando ingrediuntur, contrascribae ex officio fideliter indicabit.

VI.

Oeconomiam perfunctorie gerentibus temereque se se apponentibus 25 denariorum mulcta imponitur.

VII.

Qui communitatem et curiam diebus Mercurii et Saturni a sordibus scopis munda re neglexerit totidem solvunto.

VIII.

Defoedatores scholae pari poena punientur.

VIII.

Negligentes horarum solitarum oeconomi totidem deponunto.

X.

Oeconomus ultimo die officium suum si non resignaverit sequenti etiam hebdomada eodem fungatur officio.

XI.

Ad extremum officium suum oeconomatus iuxta hos ordines intra spacium unius septimanae absolvens oratiuncula ligata sive soluta propria sua arte composita et memoriae fideliter mandata vel si maluerit capite uno vel pluribus ex sacris Bibliis ex memoria recitatis claudat et sic subsequenti suo commendet officium etcetera.

De Dependuntia Scholae.

Ut omnes scholae nostrae cives a rectore suo dependent, ita universum scholae nostrae corpus ab amplissimo senatu iure patronatus dependere volumus. Ab sit autem ut reverendos ac clarissimos Pastores ecclesiae a scholae inspectione remotos velimus, quasi imo ad scholae nostrae directionem uberius incrementum eorum consilio nos usque aperte declarem. Rogamus etiam eos, quaecumque praefatis legibus continentur, sine amplissimi senatus consensu nihil eorum immutari, vel omitti patiantur, sed sedulo tam docentes quam discentes ad eorum obedientiam hortentur. Si vero intricatus aliquis in scholae regimine casus suboriatur, consiliis rectorem ne graventur. Rectoribus autem in perpetuum demandamus, ne ultra praenominatas leges iurisdictionem aliquam usurpent; casuum leges has superantium magistratus huius loci a maioribus accepta libertate graves ob causas sibi reservavit, quod tantum abest, ut scholae libertati dignitati deroget; ut potius contra perversos, disciplinaeque scholasticae

contemptores hoc facto stabiliatur hunc tamen ordinem observabimus; personam scholasticam, donec rectori scholae eius causam declarari curavimus, nostrae iurisdictioni non subiiciemus.

At si maior fuerit casus, quam ut rector scholae legibus circa illum uti possit, magistratus iurisdictioni comittatur.

Formula iuramenti qua Senior et contrascriba scholae, ad sua officia fideliter fungenda obligantur.

Ego N. N. huius reipublicae literariae communi suffragio electus Senior, (contra-scriba) promitto et iuro Deo meo qui est Pater, Filius et Spiritus sanctus, quod legum¹ (modo praelectarum et suo modo explicatarum) ero pro virili custos et observator, imo ab omnibus custodiri, observari, diligenter et serio absque personarum respectu mandabo. Scholae huius civibus et rectori scholae fidelis ero; bona eorum quantum possum, sine iactura curabo et suo tempore iustissime distribuam, seditiosos, scurras, obloquentes et ad desertionem scholae coniurantes observabo, rectori scholae mature aperiā, secus minime faciam. Ita me Deus trinus et unus adiuvet.

Fiscus

anno 1649 mense Aprilis.

Triginta florenos integros usque ad assem confiscavimus in usum publicum eumque perpetuum coetus nostri scholastici, quos mutavimus ex vineae cuiusdam coetus nostri scholastici venditione. Iudicis primarii et reverendorum quoque approbatu usi consilio quorum erogationem per manus senioris et rationem perpetuo volumus his legibus cautum.

Item anno 1661.

Postquam *Joannes Varadi* alumnus scholae huius in Domino occubisset bonis ipsius in florenis triginta

¹ A lap szélén: In hoc libro contentarum.

transmutatio, atque ex iisdem fl. 10 in alumnorum scholae cum in ultima vitae linea procurantium rationem divisioni datis ex favore et consilio circumspecti viri domini *Stephani Petri* p. t. iudicis primarii inclitae huius civitatis et reverendorum dominorum *Pauli Sellyei ac Stephani Nanasi* concionatorum in ecclesia hac confiscati sunt, reliqui viginti floreni in publicum usum coetus scholastici, quarum pecuniarum usum tamen, iisdem, quibus reliquos triginta florenos in eorundem usum confiscatos, cautum esse voluerunt.

I.

Ne unquam senior florenos duos illi expendat, sed valorem rei alicuius emendae, libri, pilei, coturnorum et infra duos florenos expendat, nec usquam res talis emi potest.

II.

Hinc vel obulum ad vinum ulli, cave exhibeas.

III.

Respectus personarum nullus sit, cum contentu pro sua prudentia senior cui dabit et quantum, agnoscat.

IV.

Senior accuratissime invigilet ne cum defectu expensum, neque numerum adulterinum recipiat, quo pertinet etiam non recipere quinariorum Rivulini efformatos *Lisibon garassa* vocatos, si quidem quinquaginta isti floreni ad obulum usque usuales puri et casti fuerunt isto tempore quo deposuimus.

V.

Non est ullus, cui parcat senior, scilicet ut quempiam schola emittat, nisi prius debitum solvat.

VI.

Ubi autem vel obulus defuerit, senior scholae prius quam dependat, non emittitur, vel si adulterinis fuerit

appositus etiam castus exigitur quod diligentissime et fide bona observandum ire, ad contrascribam pertinere scimus.

Anno 1651.

Statuit Sancta Synodus, ut singulis, mensibus, praesertim autem tempore valedictionis suae senior scholae praesente rectore, contrascriba et collaboratore primario exactissimam de omnibus libris coetus reddat rationem; id autem anticipet divisionem pecuniarum tunc hinc inde collectarum, tum a senatu levatarum. Quod si autem propter in curiam aut aliam inanem praetensionem id facere neglexerit, contrascriba et collaborator divisione careant toties, quoties id fecerint, senior vero officio remoto redeat in pristinum statum. Si autem iustam de singulis libris rationem reddere non potuerit, iuxta inventariorum collationem apud Reverendos Dominos Pastores instituendam non dimittatur, donec plenarium iuxta aestimationem sive censuram Reverendorum Dominorum Ministrorum satisfecerit.

Finis legum.

Subscriptio Judicis et totius Senatus. Nos Judex, Senatus cum universitate liberae regiaeque civitatis Nagy-Banya posteris nostris consulere volentes, consignamus, quod anno 1651 inchoatum in schola nostra classium docendi ordinem, anno vero praesente 1654 sollemniter receptum confirmatum approbemus, nec immutatum volumus, imo pro virili conservaturos, aucturos nisi publicum aliquod malum (quod Deus avertat,) nos impediat, promittimus. De classicis praeceptoribus providebimus, eorumque constituta salutaria iusto tempore erogabimus et si discipulorum profectus desideraverit, de superioribus quoque classibus erigendis, earumque praeceptoribus conquirendis conducendis solliciti erimus. Leges vero, quas ad scholae nostrae directionem conspiciendas volumus, easque publicatas graviterque sancitas in praesentiarum exhibemus, tam a docentibus, quam a discentibus ob-

servari, secundum illam auctoritatem quam deus nobis huius loci Magistratui concessit, serio praecipimus. Nec quicquam earum immutari, nisi urgentibus de causis, expressoque curatorum consensu permittimus, si a rectore moniti, communitatis consiliis ea etiam Scholae nostrae prospiciemus.

Finis.

Anno Domini 1678 die 17 Novembris.

Ex testamentali legatione piae memoriae iuvenis *Samuelis Kazai*, postquam in Domino occubisset, confiscati sunt in usum huius scholae floreni 50 praesentibus reverendis ac clarissimis viris Dominis *Stephano Szétsi* concionatore huius ecclesiae, *Matthaeo Petri* concionatore Girott-Tót-falviense.

Anno eodem die 23. Decembris confiscati sunt in usum publicum scholae floreni 38 ex venditione vini per testamentum legati a prudentissimo domino *Michaele Talpas*, praesentibus dominis reverendo ac clarissimo domino *Stephano Szécsi* nec non dominis aedilibus *Ladislao Szabó* et *Samuele Deák*. Faciunt in summa fl. 88. Ex quibus usum coetus empta sunt Biblia fl. 8 dr. 50, supersunt fl. 79. den. 50.

Formula¹ iuramenti, qua studiosi nostri neosubscripti ad debita sua officia fideliter fungenda obligantur.

Ego N. N. promitto et iuro Deo meo qui est Pater Filius et Spiritus Sanctus me vitam piam, sanctam et legibus scholae conformem, in studiis diligentiam, in moribus pietatem et probitatem culturum curatoribus rectori obedientiam praestitutum, sic me Deus unus et trinus adiuvet.

NB. Modum seu formam, quae nunc viget, coquia obtinuit ad calcem anni currentis 1725. die 11 Novembris que sit feliciter durare possit per longam aetatem fac sit deus.

1 Ez már XVIII. századi irás.

*Formula iuramenti rectoris.*¹

Ego N. N. promitto et iuro Deo meo qui est Pater, Filius et Spiritus sanctus quod leges in hocce Albo Scholastico contentas quas nimirum moderni temporis ratio exigit et observari suadet, sancte et pie pro virili tam ipse observabo, quam etiam per subordinatos mihi respective scholae cives sedulo ac diligenter observari faciam, signanter seditiosos scurras et quoquo modo bonis moribus ac legibus scholae contravenientes ecclesiae huiusce curatoribus deferam, nec quidquam in docendi ratione aut aliis scholae ordinibus citra nutum et assensum predicatorum ecclesiae curatorum immutabo. Sic me Deus unus et trinus adiuvet.

.....2

Catalogus

*Rectorum Nobilis Scholae Reformatae Rivuliensis
ab anno 1633.*

Clarissimus *Stephanus Tasnádi.*
Humanissimus *Stephanus Debreczeni.*
H. *Stephanus Totfalusi.*
Cl. *Stephanus Syderius Debretzeni.*
„ *Mathias Göntzi.*
H. *Paulus Pastorius Kovásznai.*
Cl. *Michael Vilmányi.*
„ *Michael Paniti.*
H. *Stephanus Nánási.*
Cl. *Andreas Csehi.*

H. *Stephanus Horti.*
„ *Johannes Püspöki.*
Cl. *Stephanus H. Kolosvári.*
„ *Johannes Püspöki.*
H. *Andreas Bajtsi.*
Cl. *Andreas Kotsinus Bajtsi.*

1 XVIII. századi írás.

2 Az Alumban a következő oldal (a 130. a.) üres.

- Cl. *Michael Sárközi.*
„ *Stephanus Eszéki.*
H. *Michael Pányoki.*
- Cl. *Johannes Enyedi.*
„ *Michael Pányoki.*
H. *Johannes Váradi.*
„ *Johannes Bihari.*
Cl. *Stephanus Nánási.*
H. *Michael Nánási*
Cl. *Samuel Váradi.*
H. *Michael Pengő Sásvári.*
„ *Andreas Hajdu.*
„ *Andreas Szőlósi.*
„ *Georgius F. Bányai.*
„ *Johannes K. Veszprémi.*
„ *Georgius D. Varadi.*
„ *Matheus Illyefalvi.*
„ *Andreas Hosdati.*
„ *Daniel Csávási.*
Cl. *Stephanus Gyula Szigeti, ascendens academi-
am, tandem iterum rector reditus
factus deinde Pastor Mediomonte, ul-
timo Professor Alba. N. Enyedensis et
episcopus Transsylvaniae.*
H. *Michael Fodor.*
Cl. *Stephanus Almási.*
- H. *Johannes Vitéz.*
„ *Samuel Aszalay.*
„ *Martinus Vásárhelyi.*
- H. *Andreas Komlosi*
„ *Samuel Szathmári.*
„ *Gabriel Zágoni.*
„ „ *Albisi*
„ *Antonius Pákei.*
„ *Martinus T. Spinoza.*
- H. *Samuel Matoltsi* civis Bányaiensis factus.
„ *Georgius S. Bölönyi* „ „ „